

# Nīkrācnieki Augstajos Tatros



Četri Nīkrāces pamatskolas skolēni – Raivo, Andis, Renārs un Atis, kā arī Mareks no Kazdangas jaunsargu vadītāja K. Rudīša un Nīkrāces pamatskolas direktores A. Sebežas vadībā no 2.-7. jūlijam devās ceļojumā uz Polijas Augstajiem Tatriem. Pirmās dienas vakarā bijām nonākuši līdz Sandomežas pilsētai, apskatījām vecpilsētu un pārnakšņojām kempingā “Browanij Nr. 201”. Otrās dienas rītā devāmies uz Zakopani, iepazīnāmies ar pilsētu. Pilsēta, kura ir tūristu iecienītākā pilsēta Polijā, tiek dēvēta par Polijas ziemas galvaspilsētu. Trešajā dienā devāmies no Lisa Polana uz Piecu Ezeru ieleju pa skaisto Roztokas upītes ieleju. Pabijām pie lielākā ūdenskrituma Tatros – Siklavu, kas ir 65m augsts. Tālāk pa kalnu taku, kas ir diezgan stāva un ved uz augšu pa lieliem klinšu fragmentiem, zēni ar jaunsargu vadītāju devās uz Špiglasova virsotni 2172m vjl., bet pārējie – uz Zavoratu, kas atrodas 2158 m vjl. Nebija nemaz tik viegli sasniegt šīs virsotnes, bet, nonākot virsotnēs, bijām priecīgi, jo no augšas pavērās brīnišķīgas kalnu ainavas. Nākamajā dienā devāmies uz Morskie Oko (Jūras acs) – kalnu ezeru. Pēc nelielas atpūtas ceļš veda kalnup - uz mūsu galveno mērķi – Risi virsotni – 2499 mvjl. Pa ceļam uz virsotni nonācām pie Čarni Stav Pod Risami ezera, kurš atrodas 1583 mvjl. Ezera dziļums sasniedz 76.4 m. Ezera ūdenim ir zili-zaļa nokrāsa. Pēc nogurdinošas četru stundu kāpšanas zēni sasniedza Risi virsotni. Pēdējā ceļojuma dienā pabijām Kočulisko ielejas alās. Apskatei šeit pieejamas četras alas, populārākā ir Mroznas ala, kas visā tās garumā ir izgaismota. Atceļā uz mājām apmeklējām Aušvicas-Birkenavas koncentrācijas nometnes vietā izveidoto muzeju. Šī vieta bija viela pārdomām par to, kā cilvēki varēja nonākt pie domas izveidot šādu

vietu, lai plānveidīgi iznīcinātu ap 1.5 miljonus cilvēku. Šis ceļojums mums deva iespēju iepazīties ar daudzām interesantām vietām Augstajos Tatros. Teksts: Dzintra Liekmane, Nīkrāces pamatskolas skolotāja Foto: Dz. Liekmane un K. Rudītis